



HOTĂRÂRE NR. 223
privind aprobarea preturilor si tarifelor nentru prestarile de servicii efectuate de catre societatea , aferente anului 2023

Consiliul local Limanu, întrunit în ședința ordinară din data de 27.12.2022, în baza dispoziției primarului comunei Limanu nr. 306/22.12.2022

Având în vedere:

- proiectul de hotărâre privind aprobarea preturilor si tarifelor pentru prestarile de servicii efectuate de catre societate, , aferente anului 2023, înregistrat sub nr. 24540/21.12.2022;
- referatul de aprobare al inițiatorului, respectiv primarul comunei Limanu, înregistrat cu nr. 24541/21.12.2022;
- Adresa societatii nr. nr.1303/19.12.2022, inregistrata la sediul unitatii administrative cu nr. 24422/20.12.2022, însoțita de nota de fundamentare;
- Hotararea Consiliului de Administratie a societatii nr. 4 / 19.12.2022;
- H.C.L nr.56/2017 privind infiintarea societatii
- Prevederile OUG nr.74/2018 pentru modificarea si completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor;
- Prevederile Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje;
- Prevederile OUG nr.196/2005 privind fondul de mediu ;
- Prevederile Legii nr. 101/ 2006, privind serviciul de salubritate al localitatilor;
- Prevederile Legii 31/ 1990 privind societatile comerciale;
- Prevederile art. 129 alin (2) lit a), alin (7) lit. n) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ;
- Avizele comisiilor de specialitate;

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.,,a” alin (7) lit. n) coroborat cu prevederile art. 139 alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Aprobarea preturilor si tarifelor pentru prestarile de servicii efectuate de ...
..., astfel cum sunt prevazute in anexa nr.1, la prezentul act administrativ, parte integranta din acesta.

Art.2. ... va duce la indeplinire prezentul act administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul legalității, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire și se va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetățeni.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi pentru, 0 vot abținere din 14 consilieri prezenți și un număr de 15 consilieri în funcție.

Nr. 223/27.12.2022
Comuna Limanu

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Tutea Costel



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
Ivan Georgiana

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Ivan Georgiana', written below the printed name.

Taxe agenti economici aferente anului 2023

1	Contravaloare taxa salubritate exploataii turistice:	valoare contract	pret contract fara TVA	pret cu contract TVA
	- pensiune , minihotel , hotel	195 lei / mc , cel putin 0.25 mc / loc / sezon	48.75 lei/loc	58.01 lei/loc
	- complex hotelier (hotel ,bar , terasa ,restaurant , piscina cu aceeasi adresa si acelasi punct de colectare)	195 lei/mc , cel putin 35 mc / sezon	6825.00 lei	8121.75 lei
	- camping	195 lei/ mc	4.50 lei/mp	5.36 lei/mp
2	Contravaloare taxa salubritate agenti economici			
2.1	agenti economici care practica comert stradal :			
	- tonete , stand ochelari , carti ilustrate, suveniruri	195 lei/ mc , cel putin 4 mc / sezon	780.00 lei	928.20 lei
	- pepeni verzi	195 lei/ mc , cel putin 8 mc / sezon	1560.00 lei	1856.40 lei
	- porumb fiert	195 lei/ mc , cel putin 8 mc / sezon	1560.00 lei	1856.40 lei
2.2	agenti economici cu act. alimentatie publica stradala			
	- shaorma , kebab , pui la rotisor , clatite	195 lei/ mc , cel putin 20 mc / sezon	3900.00 lei	4641.00 lei
2.3.	agenti economici cu act. alimentatie publica			
	- baruri , terase , cafele , pizzarii , patiserii , autoserviri , restaurant pana in 100 mp	195 lei/ mc , cel putin 15 mc /sezon	2925.00 lei	3480.75 lei
	- baruri , terase , cafele , pizzarii , patiserii , autoserviri , restaurant intre 101 mp si 500 mp	195 lei/ mc , cel putin 25 mc / sezon	4875.00 lei	5801.25 lei
	- baruri , terase , cafele , pizzarii , patiserii , autoserviri , restaurant peste in 500 mp	195 lei/ mc , cel putin 35 mc / sezon	6825.00 lei	8121.75 lei
2.4	unitati tip magazin mixt si alimentar			
	- unitati permanente 2 Mai (M.K. , Falezei) , Vama Veche inclusiv schimb valutar	195 lei/ mc , cel putin 7 mc / sezon	1365.00 lei	1624.35 lei
	- unitati permanente 2 Mai (part.II) , Limanu	195 lei/ mc , cel putin 5 mc / sezon	975.00 lei	1160.25 lei
	- unitati sezoniere Vama Veche	195 lei/ mc , cel putin 20 mc / sezon	3900.00 lei	4641.00 lei
2.5	unitati economice permanente: depozite mat.constructii, depozite lemn, spalatorii	195 lei/ mc , cel putin 7 mc / sezon	1365.00 lei	1624.35 lei
2.6	unitati economice permanente: frizerii , ateliere conf. , service auto	195 lei/ mc , cel putin 5 mc / sezon	975.00 lei	1160.25 lei
2.7	grupuri sanitare	195 lei/ mc , cel putin 15 mc / sezon	2925.00 lei	3480.75 lei
3	Inchiriat plaja -			
3.1	- subsector suprafata mai mica de 1000 mp	195 lei/ mc , cel putin 10 mc/sezon	1950.00 lei	2320.50 lei

3.2	- subsector suprafata cuprinsa intre 1000 mp-2000 mp	195 lei/ mc , cel putin 15 r /sezon	2925.00 lei	3480.75 lei
3.3	- subsector suprafata cuprinsa intre 2000 mp-3000 mp	195 lei/ mc , cel putin 20 r. /sezon	3900.00 lei	4641.00 lei
3.4	- subsector suprafata mai mare de 3001 mp	195 lei/ mc , cel putin 25 mc/sezon	4875.00 lei	5801.25 lei
4	Activitati ocazionale (spectacole , concerte ...)	195 lei/ mc , cel putin 50 mc / sezon	9750.00 lei	11602.50 lei
5	Alte activitati			
5.1	transport moloz		151.26 lei	180.00 lei/bena mica
5.2	transport gunoi autoutilitara		252.10 lei	300.00 lei/bena mare
5.3	transport gunoi cu remorca		504.20 lei	600.00 lei/remorca
5.4	transport gunoi camion mare		302.52 lei	360.00 lei/transp.
5.5	inchiriat buloexcavator		151.26 lei	180.00 lei/ora
5.6	tocat resturi vegetale		71.43 lei	85.00 lei/mc
5.7	sapat groapa funerara		252.10 lei	300.00 lei
5.8	desfacut cavou		168.07 lei	200.00 lei

